ini juga muncul tokoh Falak dari kalangan umat Islam yang sangat berpengaruh,

yaitu Al-Khwarizmi dengan magnum opusnya Kitab al-Mukhtasar fi Hisab al-

Jabr wa al-Muqabalah. Buku ini sangat mempengaruhi cendikiawan-

cendikiawan Eropa dan kemudian diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh

Robert Chester pada tahun 535 H/1140 M dengan judul Liber algebras et

almucabala, dan pada tahun 1247 H/ 1831 M diterjemahkan ke dalam bahasa

Inggris oleh Frederic Rosen.
38

Pertama, kriteria wujudu al-hilal, yaitu yang dianggap berapapun

ketinggian hilal kalau memang sudah wujud (diatas ufuq) maka besoknya sudah

masuk awal bulan, tanpa menggunakan rukyatu al-hilal.

39

Nama lengkapnya adalah Muhammad Taragai Ulugh Beg, di Barat dikenal dengan

Tamerlane. Lahir di Soltamiya pada 1394 M/797 H dan meninggal dunia pada 27 oktober 1449

M/853 H di Samarkand, Uzbekistan. Ulugh Beg merupakan seorang Turki yang menjadi

matematikawan dan ahli falak, dikena sebagai pendiri observatorium, pendukung perkembangan

astronomi. Baca Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, cet-III, Yogyakarta: Pustaka Pelajar,

2012, hal. 223-224.
40

Abu Raihan al-Biruni (363 H- 440 H/973 M-1048 M). Salah satu karyanya adalah al-

Qanun al-Mas’udi (sebuah ensiklopedi astronomi yang dipersembahkan kepada Sultan Mas’ud

Mahmud), yang ditulis pada tahun 421 H/1030 M. Selain ahli dalam ilmu falak, ia juga menguasai

berbagai bidang ilmu lainya, seperti filsafat, matematika, geografi, dan fisika. Baca Susiknan

Azhari, Ilmu Falak Perjumpaan Khazanah Islam dan Sains Modern, Yogyakarta: Suara

Muhammadiyah, cet ke-II, 2007, hal. 7-8.
41

Baca Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, cet-III Yogyakarta: Pustaka

Pelajar, 2012, hal. 86.
42

Dalam buku Susiknan Azhari namanya adalah Abu Ma’shar al-Balkhi lahir di Balkh

sebelah timur Khurasan dan semasa dengan intelektual masyhur al-Kindi, yaitu paruh pertama

abad 3 H/9 M. Abu Ma’shar meninggal dunia di Wasit pada 272-273 H/ 886 M, setelah mencapai

usia hampir 100 tahun. Di Barat ia dikenal dengn nama Albumasar. Abu Ma’shar adalah tokoh

falak pertama yang menyanggah Aristoteles. Adapun karyanya yang terkait dengan ilmu falak

adalah Al-Madkhal al-Kabir ila ilm an-Nujum. Baca Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat,

di lakukan oleh Sultan Agung Anyokrukusumo pada tahun 1633 M atau 1043 H

atau 1555 C (Ceka).
48

Dalam pengertianya hisab Jawa Islam bisa juga di sebut sebagai hisab ‘urfi

karena kalender Jawa Islam menggunakan ketentuan di dalam hisab ‘urfi, seperti

penggunaanya syair dalam menentukan tahun kabisat dan basitah pada satu

periodenya.

Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain dan

Kitab Sulamu al-Nayyirain Dengan Hisab Awal Bulan Sistem Ephimeris

(Hisab Kontemporer)

Tabel 3. Hasil Perhitungan awal Ramadhan tahun 1432/2011 M

Dari tabel diatas daat diketahui dahwa selisih ijtima’, antara Wasilatu al-

Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain dan

Sulamu al-Nayyirain sebesar 0:42:56. Sementara untuk ketinggian hilal selisihnya

sebesar 0°21’58”. Untuk perbandingan dengan hisab kontemporer selisih waktu

ijtima’nya cukup hanya terpaut 2 menit dengan Wasilatu al-Mubtadi’in Fi

Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain, sedangkan hasil

perhitungan dari kedua kitab Taqribi tersebut yang paling mendekati kontemporer

dari sisi waktu ijtima’nya adalah Wasilatu al-Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati

al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain begitu pula dengan sisi ketinggian Hilalnya.

Tabel 4. Hasil Perhitungan awal Ramadhan tahun 1428/2007 M

Hasil
Risalah

Qamarain

Sulamu Al-

Nayyirain
Ephimeris

Hari ijtima’ Senin Senin Ahad

Jam ijtima’ 01:37:56 12:55 01:39:46

Tinggi hilal 8°11’02” 08°33’ 06°28’23,26”

Lama hilal 0
j
32

m
44

d
0

j
34

m
0

j2
5

m
53,55

d

Hasil
Risalah

Qamarain

Sulamu Al-

Nayyirain
Ephimeris

Sulamu al-Nayyirain sebesar 0:58:22. Sementara untuk ketinggian hilal selisihnya

sebesar 0°17’41”. Untuk perbandingan dengan hisab kontemporer selisih waktu

ijtima’nya cukup dekat. Namun pada ketinggian hilalnya sangat jauh yaitu sampai

sekitar 9 derajatan.

Tabel 5. Hasil Perhitungan awal Ramadhan tahun 1427 H/2006 M

Dari tabel diatas daat diketahui dahwa selisih ijtima’, antara Wasilatu al-

Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain dan

Sulamu al-Nayyirain sebesar 2:58:09. Sementara untuk ketinggian hilal selisihnya

sebesar 10°44’56”. Hasil selisih tersebut sangat besar jika dibandingkan dengan

menurut telaah penulis hal ini disebabkan oleh data dan koreksi yang mendasari

perhitungan di masing-masing kitab.

Tabel 6. Hasil Perhitungan awal Syawal tahun 1432 H/2011 M

Dari tabel diatas daat diketahui dahwa selisih ijtima’, antara Wasilatu al-

Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain dan

Sulamu al-Nayyirain sebesar 1:13:11. Sementara untuk ketinggian hilal selisihnya

sebesar 0°26’ 05”. Untuk perbandingan dengan hisab kontemporer selisih waktu

ijtima’nya hanya pada menit, sedangkan hasil perhitungan dari kedua kitab

Taqribi tersebut yang paling mendekati kontemporer dari sisi waktu ijtima’nya

adalah Wasilatu al-Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-

Nayyirain, kecuali tinggi hilalnya yang sama-sama selisih 3 sekitar derajat.

Tabel 7. Hasil Perhitungan awal Syawal tahun 1428 H/2007 M

Hasil
Risalah

Qamarain

Sulamu Al-

Nayyirain
Ephimeris

Hari ijtima’ Selasa Selasa Senin

Jam ijtima’ 10:56:11 09:43 10:04:03

Tinggi hilal 03°31’55” 03°58’ 0°22’28”

Lama hilal 0
j
14

m
07

d
0

j
16

m
0

j
5

m
43,83

d

Hasil
Risalah

Qamarain

Sulamu Al-

Nayyirain
Ephimeris

Taqribi tersebut yang paling mendekati kontemporer dari sisi waktu ijtima’nya

adalah Wasilatu al-Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-

Nayyirain, kecuali tinggi hilalnya yang sama-sama selisih 3 sekitar derajat.

Tabel 8. Hasil Perhitungan awal Syawal tahun 1427 H/2006 M

Dari tabel di atas dapat diketahui dahwa selisih ijtima’, antara Wasilatu al-

Mubtadi’in Fi Tarjamati Risalati al-Qamarain Fi Ijtima’i al-Nayyirain dan

Sulamu al-Nayyirain sebesar 1:24:18. Sementara untuk ketinggian hilal selisihnya

sebesar 0°24’ 09”. Untuk perbandingan dengan hisab Kontemporer selisih waktu